devam etmesini savunan bakış açısı” şeklinde sunulmuştur.2

Yapılan bu tanım, tarihsel ve düşünsel gerçekliklerle uyum içerisinde olmasına rağ-

men tanımdan hemen sonra bu şekildeki isimlendirmenin mimarının İbn Teymiyye (öl.

728/1328) olduğunun vurgulanması sorunludur. Bir başka metinde Selefiyye şeklindeki kul-

lanımın İbn Teymiyye’ye ek olarak İbn Kayyım el-Cevziyye (öl. 751/1350), İbn Kesîr (öl.

774/1373) ve Zehebî (öl. 748/1348) gibi isimlerle ilişkilendirilmesi3 de benzer bir bakış açısını

yansıtmaktadır. Hâlbuki aynı müellif tarafından bir akım, hareket veya zihniyete karşılık ge-

lecek şekilde Selefiyye kavramının kullanımında en çok referans gösterilen isim olarak yuka-

19. ve 20. yüzyıllara gelindiğin-

deyse Selefîlik; ehl-i hadis, Hanbelîlik ve Vehhâbîliği en karakteristik biçimde temsil edecek

bir muhtevaya bürünmüştür.34

Selefîlik-Vehhâbîlik ilişkisine dair analizler, metnin ilerleyen bölümlerinde sürdürül-

mektedir. Buna göre Muhammed b. Abdilvehhâb’ın (öl. 1206/1792) dinî-siyasî görüşleri etra-

fında şekillenen Vehhâbîlik, Selefîlik içerindeki bir kırılma şeklinde karşımıza çıkar.35 Bu kur-

guda Vehhâbîlik, Selefîlik içerisinden çıkan bir yapılanma olmaktadır. Oysaki durum, yuka-

rıda da belirtildiği şekliyle tam tersidir. Bilinmektedir ki Selefîlik, bir topluluğa ve zihniyete

len yapılanmalar, son dönemlerde varlık kazanan ıslahatçı yaklaşımların nispî benzerlikler

taşıyan farklı tezahürleridir. Bu tür yapılar, selef vurgusu, taklit karşıtlığı ve mezhep sınırla-

rını aşmak gibi doğrudan Selefîlikle ilişkilendirilebilecek söylemlere sahip olsalar da Fârâbî

(öl. 339/950) ve İbn Sînâ’nın (öl. 428/1037) eserlerini basıp görüşlerini etüt edecek kadar ye-

nilikçi bir yaklaşım da sergilemiştir. Aslında bu yaklaşım, ilgili yapıların ehl-i hadis-Hanbelî

45 Konuyla ilgili müstakil araştırmalar için bk.

buradan hareketle Selefîliğin birbirinden farklı kategoriler üzerinden farklı kimliklerle sunul-

maya ve tanımlanmaya çalışılmasıdır.

3. Selefîlikle İlişkili Şahıslar

Selefîlikle ilişkilendirilerek sunulan en önemli isimlerden biri, Ahmed b. Hanbel’dir

(öl. 241/855). Ancak Ahmed b. Hanbel, isabetli bir biçimde Selefîlikle doğrudan değil İbn Tey-

miyye üzerinden dolaylı bir biçimde ilişkilendirilmiştir.50 Bilindiği üzere Ahmed b. Hanbel’in

yaşadığı hicrî ikinci ve üçüncü asırlarda Selefîlik bir yana Hanbelîlik bile tarih sahnesine çık-

mış değildir. Dolayısıyla Ahmed b. Hanbel, Selefîlik veya Hanbelîlikle değil ancak ehl-i hadis

zihniyetiyle ilişkilendirilebilir. Ahmed b. Hanbel, metinde Selefîlikle doğrudan ilişkilendirile-

meyecek bir isim olarak sunulmasına rağmen ilerleyen satırlarda Selefîliğin Ahmed b. Hanbel

ile başlatılması gerektiğinin vurgulanması51 hem kendi içerisinde çelişkili hem de sorunludur.

Selefîlikle ilişkilendirilerek sunulan bir başka isim, Hanbelî geleneğin önemli temsil-

cilerinden Ebü’l-Vefâ İbn Akîl’dir (öl. 513/1119). Buna göre İbn Akîl, Selefîlik içerisinde te’vil

kapısını aralayan isim olarak sunulmaktadır.52 Bu cümledeki ifadelere yakından bakıldığında

İbn Akîl’in hem Selefiyye içerisinde konumlandırıldığı hem de Hanbelîlikle ilişkilendirildiği

görülmektedir. İbn Akîl’in yaşadığı dönemde Selefiyye şeklinde bir akım olmadığından dahası

Buna göre İbn Teymiyye, Selefîlik adlandırmasının mimarı konumundadır ve onunla

başlayan süreçle birlikte Selefîlik, artık bir yöntem, mezhep veya zihniyet denilecek bir olu-

şuma işaret etmektedir. İbn Teymiyye’nin yanında Selefîlikle ilişkili bir biçimde sunulan diğer

şahıslar, İbn Kayyım el-Cevziyye (öl. 751/1350) ve İbn Kesîr’dir (öl. 774/1373). Buna göre İbn

Teymiyye ile başlayan süreç, öğrencisi İbn Kayyım el-Cevziyye ve İbn Kesîr ile birlikte belir-

ginleşerek yazılı edebiyatta kendisine yer bulmaya başlamıştır. Ayrıca bu isimler, selef vurgu-

sunu daha işlevsel bir boyuta taşıyarak kendilerinden önceki dağınık yapıyı daha sistemli bir